
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 

 
 

 

       DELIBERAZIONE  ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DELIBERAZIONE NUMERO  55 DEL  12-10-20 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

OGGETTO: PATTO PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA E 

INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA- ANNO 2020 - 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER 

L'INSTALLAZIONE DI UN SISTEMA SUL TERRITORIO COMUNALE (IN 

VIDEOCONFERENZA - VIA WHATSAPP)  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  dodici del mese di ottobre alle ore 19:30, convocata in 

modalità elettronica, ai sensi del regolamento comunale, approvato con deliberazione di 

Consiglio comunale 30/07/2020, n. 26, si è svolta la seduta in videoconferenza della 

Giunta Comunale, alla presenza del Segretario Comunale e dei signori: 

: 

 

============================================================== 
 

Simoncini Sara SINDACO P 

ZAMPONI ALBERTO VICE SINDACO P 

ZAMPONI LUANA ASSESSORE P 

 

============================================================== 
 

 

 

 

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0 

 

Favorevoli 2 

Contrari 1 

Astenuti 0 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Trojani Fabio 

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 12-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza l’ Ing. Simoncini Sara 

nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto 

su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 12-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

In videoconferenza, in modalità mista, con l’assistenza del Segretario presente in sede, 

presso la residenza comunale alla presenza del Sindaco e del Vice sindaco e assessore 

Zamponi Alberto presenti in sede, nonché alla presenza dell’assessore Zamponi Luana, in 

collegamento telematico (via Whatsapp). 

 

 

Premesso che il comune è l’ente esponenziale degli interessi della collettività e 

della comunità e che è preposto a promuovere e a garantire il benessere delle persone e la 

sicurezza urbana; 

 

Che è volontà dell'Amministrazione comunale prevenire e contrastare le forme di 

illegalità presenti nel territorio comunale, soprattutto per quanto riguarda i furti nelle 

abitazioni che generano allarme nella popolazione; 

 

Che in data 20.02.2017 è stato approvato il decreto legge n. 14, convertito con 

modificazioni dalla legge 18.04.2017 n. 48, recante “disposizioni urgenti in materia di 

sicurezza delle città’”; 

 

Che l’art. 5 del citato testo regolamenta i “patti per l’attuazione della sicurezza 

urbana” sottoscritti tra il Prefetto ed il Sindaco ed indica gli obiettivi di prevenzione e 

contrasto della criminalità anche attraverso l’installazione di sistemi di 

videosorveglianza; 

 

Che con Decreto del Ministero dell’interno del 27/05/2020 sono state definite le 

modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti da parte dei 

Comuni, nonché i criteri di ripartizione delle relative risorse per l’anno 2020; 

 

Che con l’art. 17 del D.L. n. 76 del 16/07/2020 è stato posticipato al 15/10/2020 il 

termine di presentazione, da parte dei Comuni alle Prefetture, delle richieste di 

ammissione ai finanziamenti per sostenere gli oneri relativi all’installazione dei sistemi di 

videosorveglianza;  

 

Che l’accesso ai finanziamenti è subordinato alla sottoscrizione di uno specifico 

patto per la sicurezza urbana che preveda l’installazione di detti sistemi di 

videosorveglianza, da sottoscrivere tra la Prefettura di Macerata ed il Comune di Poggio 

San Vicino; 

 

Che il Comune di Poggio San Vicino ha sottoscritto in data 30-09-2020, il Patto 

PER L’ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA; 

 

Che risulta interesse dell'Amministrazione Comunale partecipare all'iniziativa per 

accedere ai suddetti finanziamenti, e pertanto risulta necessario predisporre un progetto di 

intervento da candidare a tale iniziativa; 

 

Visto il progetto esecutivo dell'intervento intitolato "POTENZIAMENTO 

ESECUTIVO SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA INTELLIGENTE 

PER RILEVAMENTO TRANSITI E ANALISI DI CONTESTO", predisposto 

dall'Ufficio Tecnico Comunale a firma del Responsabile Geom. Luigi Taini, depositato 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 12-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

agli atti, il quale ammonta all'importo complessivo di € 17.006,80, di cui al seguente 

quadro tecnico economico: 

 

 

LAVORI A BASE DI APPALTO    €. 13.540,00 

ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso d’asta  €       400,00 

    TOTALE LAVORI  €. 13.940,00 

 

 

SOMME A DISPOSIZIONE: 

- IVA su lavori 22%    €.   3.066,80 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €.   3.066,80 

TOTALE GENERALE PROGETTO                          €. 17.006,80 
 

e si compone dei seguenti elaborati:  

 01 - Relazione tecnico illustrativa ; 

 02 - Planimetrie - Localizzazione interventi; 

 03 - Descrizione puntuale interventi; 

 04 - Analisi nuovi prezzi; 

 05 - Computo metrico estimativo con indicazione oneri di sicurezza; 

 06 - Cronoprogramma di progetto; 

 07 - Capitolato caratteristiche tecniche apparecchiature; 

 

Dato atto che per l'intervento oggetto della presente deliberazione il 

Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. rimane 

individuato nel Responsabile dell’Area Tecnica.  

 

Ritenuto opportuno approvare l'intervento intitolato " POTENZIAMENTO 

ESECUTIVO SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA URBANA INTELLIGENTE 

PER RILEVAMENTO TRANSITI E ANALISI DI CONTESTO", in quanto confacente 

alle previsioni dell'Amministrazione comunale in relazione all'argomento.  

 

Ribadito di voler sottoporre l'iniziativa in oggetto alla candidatura dei 

finanziamenti previsti dal citato Decreto Legge n. 14 del 20-02-2017 "disposizioni 

urgenti in materia di sicurezza delle città" nelle modalità stabilite dal Decreto del 

Ministero dell’interno del 27/05/2020; 

 

Visto il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, corredato della 

relazione previsionale e programmatica e del Bilancio pluriennale 2020/2022, approvato 

con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 21/02/2020;  

 

Ricordato che l'opera non è compresa nel piano delle opere pubbliche previste in 

quanto di importo inferiore ad Euro 100.000,00 come previsto dall'art. 21 comma 3 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Vista la regolarità tecnica espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 

49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii..  

 

Vista la regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio ai sensi 

dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii..  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 12-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Vista l'attestazione di copertura finanziaria espressa dal Responsabile del 

Servizio, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii..  

 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii..  

 

Con votazione espressa dagli assessori presenti, di cui due voti favorevoli (da 

parte del Sindaco Simoncini Sara e del Vicesindaco Zamponi Alberto) ed un voto 

contrario (da parte dell’assessore Zamponi Luana) palesemente espressa per alzata di 

mano, 

 

DELIBERA 

 

1)    La premessa, parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

2)    Di approvare tecnicamente il progetto esecutivo dell'intervento intitolato 

“POTENZIAMENTO ESECUTIVO SISTEMA INTEGRATO DI SICUREZZA 

URBANA INTELLIGENTE PER RILEVAMENTO TRANSITI E ANALISI DI 

CONTESTO" predisposto dall'Ufficio Tecnico Comunale a firma del Responsabile 

Geom. Luigi Taini, depositato agli atti, il quale ammonta all'importo complessivo di € 

17.006,80, di cui al seguente quadro tecnico economico: 

 

LAVORI A BASE DI APPALTO    €. 13.540,00 

ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso d’asta  €       400,00 

    TOTALE LAVORI  €. 

13.940,00 

 

 

SOMME A DISPOSIZIONE: 

- IVA su lavori 22%    €.   3.066,80 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE        €.   3.066,80 

   TOTALE GENERALE PROGETTO                           €. 17.006,80 
 

e si compone dei seguenti elaborati:  

 01 - Relazione tecnico illustrativa ; 

 02 - Planimetrie - Localizzazione interventi; 

 03 - Descrizione puntuale interventi; 

 04 - Analisi nuovi prezzi; 

 05 - Computo metrico estimativo con indicazione oneri di sicurezza; 

 06 - Cronoprogramma di progetto; 

 07 - Capitolato caratteristiche tecniche apparecchiature; 

 

3) Di impegnarsi ad iscrivere a bilancio, per le prossime cinque annualità, le somme 

occorrenti ad assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature 

tecniche dei sistemi di videosorveglianza da realizzare con il presente progetto, dalla data 

di conclusione delle attività di realizzazione e la messa in esercizio dell'impianto a 

seguito di regolare esecuzione o collaudo; 
 

4) Di dare atto che l'opera non è compresa nel piano delle opere pubbliche previste in 

quanto di importo inferiore ad Euro 100.000,00 come previsto dall'art. 21 comma 3 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 12-10-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

5) Di proporre l'iniziativa in oggetto alla candidatura dei finanziamenti previsti dal citato 

Decreto Legge n. 14 del 20-02-2017 "disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle 

città" secondo le modalità stabilite dal Decreto del Ministero dell’interno del 27/05/2020 

con cui sono state definite le modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai 

finanziamenti da parte dei Comuni, nonché i criteri di ripartizione delle relative risorse 

per l’anno 2020; 

 

6) Di stabilire che l'opera de quo, sarà finanziata come di seguito: 

 - € 8.503,40: (50%) contributo ai sensi del Decreto Legge n. 14 del 

20-02-2017; 

 - € 8.503,40: (50%) fondi comunali; 

 

7) Di trasmettere la presente deliberazione ai Responsabili dei Servizi Tecnici e 

Amministrativo-contabile per quanto di rispettiva competenza.  

 

Con successiva e separata votazione con due voti favorevoli (da parte del Sindaco e del 

Vicesindaco) ed un voto contrario (da parte dell’assessore Luana Zamponi),  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 12-10-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Data:            Il Responsabile del servizio 

  Taini Luigi 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

Data:            Il Responsabile del servizio 

  Barboni Santina 
 

 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto come appresso. 

 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

Dott. Trojani Fabio   Ing. Simoncini Sara 

 

_____________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  

pubblicazione numero 154. 

 

 Poggio S. Vicino li 13-10-20              

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  13-10-2020 al 28-10-2020, ai 

sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Poggio S. Vicino li 28-10-20              

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 


